Undētima
 p̄ principali
 bū^z opis q̄
 principali on
 dī quō mēs
 hūana dinaz
 pōt ap̄pēn-
 dētētias.

Quid dō
 mēs hūana
 cogitare pōt

Quō ab in
 tellū creato
 accipit dei q̄
 dītas que ab
 ipso ap̄pēn-
 dītētias. p̄t
 non cop̄rehēdī.

ta est, et hoc assumpto eo quod ipse uerus est deus, qui solum suipius comprehensio est ut supra dixi, cognitio igit certa et finita que est cognitio comprehendens solus deus seipsum cognoscit ac comprehendit. Cistoe vero que per simplicem sit intuitum et diffusionem intellectu infinitus intellectus creatus deum apprehendit, et hoc Apulegi tibi dicit in libro de deo socratis. Plato inquit celesti facundia potitus, hunc solu deum deorum maiestatis incredibilis: quodam ineffabiliter nimirum non posse sermonis humani quavis ratione uel modice comprehendendi. sed vice a sa pleribus viris cum se vigore ai spiritu licuit a corpore moueretur accipi intellectum beatitudinem. quasi dicit Apulegi, per solidum intuitum simplicem pot deus attingitur aut comprehendendi ab intellectu creato, et si enim quod intelligit ab intellectu intelligere comprehendat ut Boetius placuit, dicas comprehensionem unam esse ipsius motus qui comprehendit terminum in quo est in motu esse, quoniam ipsum contingit, alia vero comprehensionem esse ipsius uasis quoniam totum quod in uase est claudit adeo quod nihil sui extra ipsum est. Et propter quidem modum intellectus creatus divinum comprehendit intellectibilem in quod finaliter tendit quod per simplicem visionem ipsum pertinet, et hoc modum uerbum accipe boetii. Alio autem modum non comprehendit quoniam deum intelligit, non enim totum capit et claudit quod finitum capere nequit id quod infinitum est. Ad hoc ideo aliud accipe exemplum notabile, sicut enim lumen quod actus est oium visibilium in oculo attingit visibili quod per visum accipit; nec enim finis immensitate qua in rota solis habet aut finis sue potestatis excellētia qua oia visibilia comprehendere potest a visu capi aut comprehendendi potest, sic divinus intellectus finis excellētia qua in seipso excellit et finis praeceps qua super oia est infinita intellectibilia illustrare potest ab intellectu creato capi neque uel comprehendit, sed sic ab oculo creatus scilicet desideratus, eo quod maxime intelligibilis est, et ois intellectus et intelligibilitas causa in oculi intelligibili attigat. O. Primum meum dissoluisse medium ratione luculentalem diffusa, toto tamen aido ample creda desiderio, aliud queso solue medium de divine infinitatis comprehendibilitate: ut enim ipsa paulo ante dixisti quod infinitum est capere nequit, p. Ex dictis huius solutionem medij accipere potes, ut enim A. R. et boetius etiam placuit quod in ali quo est sicut in suscipiente in eo finis suscipientis possibiliterat et non suscepti, ideoque susceptibile infinitum in suscipiente non est finis infiniti potentiam, sed finis capacitate potius possibiliteris suscipientis finiti, cognoscitur itaque divina essentia non per capacitatē infiniti sed per rationē eminentię, quod in infinitum excedit omne quod fecit, et hoc est cognoscere quod infinitum est, et non capere infinitum in quantum infinitum est, et hoc est infinitum attingere et diffundi in ipso et non comprehendere. Videtur itaque infinitum in quantum infinitum est per simplicem mentis intuitum, quod infinitum est, non tamen infinitas infiniti est ratio videlicet infinitum in eo quod finitum est, seu in intellectu qui finitus est, sed potius id quod infinitum est videtur per comparationem eius ad finitum, cognoscit enim infinitum esse eo quod infinitum excedit oem creatum quod finitum est. Untur itaque mens humana divinae entitatis finis rationem quam obm est intellectus attingentis ad ipsam, non autem finis totum ambitum seu rationem sue infinitatis. Sic enim intellectus eas cognoscet et nihil de ipsa extra intellectum existentem, ut ab ipso comprehendens intellectum. Talis igit visio qua intellectus creatus ad id quod infinitum est attingit, incipit ab eo quod infinitum est in se, finitus autem huic et terminatur in infinitum. O. Sunt hec altissima est, et uelle eandem alijs mihi explicari verbis, sepe enim per circumlocutionem profunda magis clarescunt, p. Recollige que tibi

supius tetrigi, lumen namque glie intellectum elevat, ut divinae entitatis ab ipso cognoscatur intellectu immediate, et ut entitatis dñe tantum forme vniat intellectus quoniam p. ipsaz intelligit et quo intelligit seu sic obm ipsum intellectus et me diu quo intellectus intelligit, quoniam autem lumen glie finitus est p. quod intellectus iungit dñe entitatis tantum forme que mediū est p. pm intelligendi, sic forma actionis pm est, id est intellectus creatus intelligens p. dñe entitatis intelligit p. modum finitum qui ex parte est intelligentis, id dñe entitatis sit infinita, per quam deus intelligens p. modum intellectus infinitus, quoniam ad taliter non eleuat actu, p. aliquid creatum finitum, sed p. nam suam que infinita est. O. Nec addita declaratio luculentissima est et necessaria, sed aptius adhuc videre cupio quod intellectus creatus per dñe intellectus entitatis que infinita est, quoniam forma intellectus ex parte p. modum intelligat finitum, p. Ut quod postulas tibi liquidi clarerat p. scito duplicem esse formam, alia quod non p. se subsistente, alia vero p. se subsistente, actio itaque non tamen forme p. se non subsistente attributatur sed composito, calefactio enim non tamen calor attribuitur sed calido, et ideo actionem opem mensurare non solum finis forma que est pm actionis, sed etiam finis finis forma, forma itaque hec non per se subsistens non habet modum alium a modo subtilli que non habet ibi esse non in quantum est actus talis subtilli, ideoque mensura forma mensura disposita est, forma autem alia que est per se subsistens habet aliquem modum in quantum res per se subsistens est quedam, et aliquem modum in quantum actus est talis subtilli, hicque modulus accipit finis mensuram qua pfectibile pertinet ut tali perfecta forma, et ex hoc mensuratur actio, essentia itaque divina per se subsistens est, et ideo actio nobilissima que visio dominus que per ea fit in intellectu creato non mensuratur finis modum infinitum qui ipsius est entitatis finis, sed finis modum quo intellectus pertinet ad hoc quod per ipsaz pfectat essentiam. Ad hoc autem pertinet in quantum ei pertinet per lumen glorie quod finitum est, ac ideo visionem opem finitam esse ex parte videtur. O. Hoc nodum medij pfecte dissolusti, sed quo infinitatem que mā et quantum concurrit divine attributis essentiae. Si enim infinita est de natura consequenter distinctione caret, et si distinctione caret non habebit nomen, rō enim quod significat non men est distinctione. Unum idem est quod importat in nomine rei et in distinctione eius, distinctione enim explicat quod in nomine implicite pertinet, at divina nominata non dicitur enim deus, quare et finita est et distinctiones habere videtur. p. Infinitum priuatione dictum nullo modo divinae conuenit nāe, tale enim imperfectum habet esse. Est enim carens sine natum tamen habere a quo res pfecta est, ut in continuo quantum divisione et discretio additione apparet, hoc autem modo deus dici non potest infinitus nec etiam finitus, finis enim magis est qui nec finitus est nec infinitus ut A. R. placuit. Sed infinitum negatiue dicendum deo conuenit, sic enim deum infinitum dico, non finitum, eo quod nec comprehensione intellectus creatus aut loco aut tempore aut etiam distinctione finitum, sicut Joannes dixit damascenus, nec finis dico deum qui intra est qui eo comprehendit culus est finis, punctus enim a linea comprehenditur culus finis est, et linea a superficie, nec aliquid puncti extra lineam est aut aliquid linea extra superficiem, sed ipsum dico finem qui extra est quemadmodum locus finis rei locate dominus, et hic quidem finis id cuius finis est excedit et comprehendit, quare sicut finis aliculus determinat entitas comprehendens ipsum ens et excedit, sic et finis universi entitas oia excedit, talis autem finis deo est, et tamen oia excedit, nec aliquo aut loco aut tempore aut intellectu comprehendendi potest, Infinitus igitur negatiue

Quod infinitas dei ab intellectu creato accipiuntur.

dictū deus est: qui nec diffiniri potest: nec noīe significari. qd̄ qd̄ est ei: qd̄ diffōne exprimitur. et ut altius rōnē ifi-
nitatis dñe aduertas scito finitū aliqd duplē eē. aut. s.
per terminos sue eētiae velut cōposita que p̄ diffini-
rēnt quoz diffinitio icludit totū ipsoꝝ eē ifra dīaz
ultimā et p̄m igit̄ que sūt actuale et potētiale in eētiae
rei. q̄re et diffinitio termini' dicta est. aut nō p̄ terminos
qd̄ eētiae sue aliq̄ finita sunt eo q̄ terminos nō hēant
euz talia solū termini sine terminos nō hēant. uerū to
euz ipsoꝝ eē in his quoz termini sūt icludit: ita q̄ de
eis nū il ex terminata existit. q̄re a suis eēminatis quo
quo mō terminant quēadmodū a linea pūctū et a sp̄e
dīa. et talia qd̄ l3 terminis nō circūscribant. circū-
scribunt in intellū. ac tō de eis totū id qd̄ sunt intellūs
cōprehēdit. et eoz noīa totū id qd̄ sunt signif. sūt. l3
hec em̄ diffōne nō habeat. p̄. tñ q̄ditatē h̄nt termia-
tam. de? aut nec eēminis termina tūs est. simp̄ eni est.
nec eē suū in aliquo cōprehēsūz est. ac? eni purus est
ab oī absoluꝝ poꝝ nō recept̄ in aliq̄ fīm eē suū. nam
nullus act̄ finit̄ nisi per potētiā que est act̄ ipsoꝝ rece-
pt̄. actua aut p̄m ab oī noīe permixtione exi-
st̄. cuī nec forma corporis sit nec virt̄ in corpe. Jōsp̄ i-
tellocreat̄ ipm fīm q̄ qd̄ est cōprehēdē nequit. nec
nomē eū sic significare pot̄ totū id qd̄ est exprimens.
sicqz nulli intellū sua q̄ditas p̄portionata est. sed intellū
ad s̄bam ipsoꝝ attingēdo ipm cogscit aut in s̄litudine
sua creaturis ipressa per speculū et in enigmate sic in
via p̄tingit: ul̄ immediate sic in p̄zia beis accidit spiriti-
bus. Ad hūc autē intellūlē immediatū ac felicē tractū
dñe sūe in intellū creat̄ per suā nām p̄portionat̄ non
est: l3 p̄ lumē glie descēdēt in ipz a p̄e luminū. ipm
p̄fortas ac supra sus eleuas nām. hoc p̄ theophania
intellū intelligēt seipz. uerbū p̄dictū seu p̄ceptio eiusdē
ppago est. et s̄litudo. s. ipsoꝝ in intellū seipm intelligētis. et
hoc ideo attingit q̄ effect̄ assilat cāe per suā formaz.
Forma autē intellū est res intellecta. et tō p̄ceptio seu uer-
bum qd̄ exoritur ab intellū est s̄litudo rei intellecta si
ue res intellecta sit idem qd̄ intellū sua aliud. h̄nt autē
uerbū seu p̄ceptio intellū est qd̄ extrinseca ab eē ipso
us intellū. nō eni est de eētiae ei: l3 est q̄si passio ipsoꝝ:
quēad modū intelligibilis sp̄es rei intellecta q̄si q̄litas
est eiusdē intellū et forma qua intelligēt. nō tñ dicta cō-
ceptio extrinseca ab ipso actu intelligēdi cum ipm in
telligere cōpleri nequeat sine p̄ceptioꝝ p̄dicta aut uer-
bo. ut aut apertiꝝ videoꝝ qd̄ dico aiaduerte s̄litudine
huiꝝ p̄ceptiois ad corporelē. dī enim aliqd corporelē p̄ci-
pi qd̄ in analis utero mare agēte et femina patiēte in q̄
p̄ceptio fit format. ut p̄ceptu ad maris et femie p̄ ieat
nām. sic èt cum aliqd in intellū p̄cipit ul̄ cōprehēdēt
format qd̄ ab intelligibili re cuiꝝ s̄litudo est et sp̄es ta-
le p̄ceptu q̄si ab agēte ut ipsa res intelligibilis qd̄ p̄ di-
cte p̄ceptiois aut uerbi existat. Forma autē in intellū ut
in patiēte et q̄si per modū m̄ris se h̄nt ut ipsa qd̄ p̄ce-
ptio aut uerbū formae qd̄ sit cuī intelligibili mouete.
cuī quedā est s̄litudo: et cuī intellū patiēte fīm qd̄ ipsa
p̄ceptio eē h̄t intelligible. Cum autē id qd̄ p̄cipit ul̄ cō-
prehēdit et id in quo p̄ceptio fit idē sunt ut cuī intellū
seipm intelligit. tale qd̄ v̄bū p̄iez h̄t nō matrē aut
nō a m̄re discretū intellū. s. ipsoꝝ potentia intelligētē et
intellū seu cōprehēnsūz. Voces itaq̄ immediate note
sunt eaz que in a a sunt passionū seu p̄ceptionū que i-
telligibiliū rerū intellectaz s̄litudines sunt intelligibili-
les. sic sensibiliū rerū sensibiles sūt s̄litudines: p̄ceptio-
nes seu passiones imaginatiue virtutis. p̄ceptionū at
p̄dictaz intelligibiliū uoces que p̄me impōnis noīa
dicunt significative sunt. sicut noīa que sc̄de dicunt i-

pōnis intētiones significat p̄dictaz p̄ceptionū. cōce-
ptio eni ut dictū est s̄litudo est rei ex aīam exētis. et i
mediate fundat in re in qua est aliqd p̄ceptio rūndēs
intellē ex qua intellē uerū est. Intētio p̄ceptionū ex
mō intelligēdi rem p̄sequit. ut cuī intellē intelligit aīal:
ut in pluribꝝ sp̄e dat ei q̄iūs intentionē que immediate
in intellē fūdat. in re vō ipsa mediate. et rō qd̄ qnōs
ipsa p̄ceptio dī. et sic p̄me ipōnis noīa ut sapia et boni
tas rōne differūt. l3 iōntis eadē sit res: oīa impēfēcio
nibus exēdēs cāta. cui qd̄ rei pp̄t suā p̄remētētaz
et incōprehēsibilitatē. p̄ceptiones intella ipsam dīnā
attēgētis l3 nō cōprehēdētis rūndēt dūverē ut ea-
dem sit res intellecta in diversis p̄ceptiōbus intellētūz
creatoꝝ que per diversa attributoꝝ nota significant.
qnōs vō rō p̄ceptionis Intētio dī. et sic sc̄de impōnis
noīa differūt rōne: ut gen⁹ et sp̄es ac diffinitio. O. Re-
situū dubitacionis mee clare etolūsti. ad ultimū se-
stina mediū qd̄ restat declarādū. qd̄ qd̄ est qd̄ lumē
dīvīnū cum stūlīsimū dēminata nō vīdet facere no-
tītia. P. Sc̄dōm aliō dē illuminat intellēm vīdetis ipz
ad vīdendū. et fīm aliud terminat intellēm vīdetē. illu-
minat qd̄ in q̄tū lux quedā est per modū separati acce-
pta. ut enim agens nō mixtū alicui op̄z eē. sic et lux
corporalis ad oēs nō moveret colores si de alicui co-
loris cōpōne existeret. ex quo qdā l3 male moti sunt
intellēm agētē nō aīe p̄tem pōne. sed separati qd̄ per se
exētis. terminat autē dē vīdetis intellēm et ad dēminata
p̄scit cognitionē. f3 q̄ qdā dēminata est. nō per māz
sed per suā nām et per attributa nāe dēminatas ex
primētia p̄ceptiōes qb̄ ut dīm̄ est dēminata ex se: r̄n̄.
det simplicissima et supēxēdēs res vna dīna et rūrūs
fīm q̄ sunt p̄sonē suīs dēminata p̄tatis intellēm ad te-
terminatā p̄scitnotītia. O. Sufficiēter tua rō dedu-
xit me ut alīq̄liter vīdetā quō intellēa creat̄ in p̄zia ad
dīvīnā attingat essētītia. l3 eī incōprehēsibilis sit qd̄
cas et nā infinita ac simplex et lux ul̄is. quīn etiam me
mini te supra docuisse intellēm nudū nudā app̄hēdere
essētītia dīvīnā nullo interstante medio. sed qd̄ sacer-
dotocēt dīonyſi me in dubiū reuocat. cognitiois enī vi-
vine ponit media theorolas et theophanias. theoro-
las uocās lumina in corporalibꝝ s̄litudinibꝝ accepta
per modū uestigij ul̄ imaginis ul̄ signi que ad dei du-
cunt cognitionē sic tot̄ hic mūndus in mō sp̄e et ordī
ne qui mūndana dī theologia uel theoria a qbusdā. et
sic sacra in elemētis corporalibꝝ que theoriae sūt dīno-
ruz. theophanias vō uocat a deo missa lumina s̄litua-
lia qb̄ aliqd dīvīnū cogscit. siue illa sint grē lumia ul̄
glie sicut in vīsionibꝝ p̄pheticis: seu in angelicis p̄tin-
git illuminationibꝝ. et dīonyſi cōmētatores sup̄ ange-
licam hier. expresse dixerunt creatuz intellēm nō pos-
se in dēu p̄scēdere cogscēdo nisi in theoroꝝ et theo-
phanis a deo in angelis delēcētibꝝ que in circūseri-
ptū lumē q̄tū pole est manifestēt. P. Ut q̄liter a btis
dīna videat essētītia aut quo medio et quo nō clarius
pateat distinctionē mediū pleniorē subinferā. Est me-
dium multiplex. s. ostēdit per hoc q̄ intētio eī est qd̄
ostēdit quēadmodum intelligibiles sp̄es ul̄ sensibiles
media sunt qb̄ intellēm et sensui intelligibile et sensibile
oīd. et ut obiectioē expeditā tua theoriae sp̄ea q̄-
dē sūt sensibiles. theophanie vō intelligibiles que oēs
inter vīdētēm et rem vīsam interstant. que et specula et
enigmata dici p̄nt. et si iter hec duo distingue uelles sen-
sibiles sp̄es ad deductionē in dīna obscuriores enigmata.
intelligibiles vō clariores specula dicent. Est et
mediū deferēs ut p̄spicuū illūmatū in vīsu qd̄ qd̄
subyno defert situ. Si at sub duobꝝ ul̄ pluribꝝ deferat